令和２年７月９日

３年生保護者様

 知多市立中部中学校

校長 佐藤 敏弘

修学旅行への参加の確認の結果について

文月の候、日ごろは、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとう

ございます。

直近で東京での感染状況が再悪化する中での参加意向の確認となりましたが全体で

１３３名の参加意向がありました。（対象生徒は１６１名。欠席等で未提出が若干名）

保護者としてご不安とご心配を抱かれる中、中部中学校にたいへん多くの負托をいた

だけたことに心より感謝を申し上げます。修学旅行に行きたいという生徒と行かせてや

りたいという保護者の思いもしっかりと受け取ることができました。

ただ、参加したいが東京・関東方面を避けてほしいとの声も少なからずありました。

また、本来修学旅行は、総合的な学習をはじめ学校の学習の一環としての行事です。事

前事後の指導および学習があります。事前指導を進める中で学級や学年における集団と

しての目標が分断されて教育活動に支障が生じる恐れがあります。言うまでもなく１５

の春に向けて、一日一日が大切であり、学校としては、一人一人が羽ばたいていくため

の落ち着いた学習環境を確保し、その学びを支えたいと考えます。

つきましては、修学旅行について、下記の通りとしますので、ご理解とご協力をお願

いいたします。

記

〇 ８月に予定していた東京関東方面の修学旅行を中止する。また、７月下旬をめど

に開催予定の修学旅行説明会も中止する。

〇 生徒会執行部・生徒議会・学年委員と校長との懇談会をもち、生徒の希望を尊重

し、事前事後学習を要しない２泊３日の「卒業旅行」を検討する。進路選択の妨

げにならないようにできるだけ早期（おおむね２学期前半）の実施を目指す。

〇 修学旅行の積立金は、「卒業旅行」に充当する。

〇 日程と訪問地が決まり次第、再度、参加意向の確認をする。